"Nec obstat dicere quod nunc sint incultae et abundet populus..." (119)

"Sed, tamen, oportet animadvertere quod fiat sic ad bonum..." (137)

"Etiam est animadvertendum quod hoc quod conceditur sit ad bonum commune..." (139)

3) Confusión en el uso de los modos indicativo y subjuntivo:

"Ergo sequitur quod talis Hispanus tributum imponens peccabat, et quod teneatur ad restitutionem". (189)

Normalmente usa indicativo, por ejemplo en el párrafo (191):

"...quod peccabant exigendo et tenentur ad restitutionem..." (191)

4) En las oraciones completivas de infinitivo usa indistintamente los modos infinitivo y subjuntivo, dependiendo del mismo verbo.

"...oportet ut respiciat..." (312)

"...tunc oportuit esset iustum bellum..." (33)

"Sed, tamen, semper oportet intelligere detur pretium cui debetur." (315)

5) En ocasiones sigue el curso de las ideas, en perjuicio de la construcción de la cláusula latina:

"...quia, semper, qui gubernat oportet respiciat ad bonum commune magis quam ad particulare." (312)

"...licite vendit agros communes sive sint culti sive inculti." (322) Esto podría ser:

"...agros communes sive cultos sive incultos."

"...vel per hoc quod..." (296)

6) Frecuentemente omite el verbo:

"...verum haec quid ad imperatore christianissimum?
[pertinent] (275)

"Istis suppositis, ad dubium." [eamus] (111)

"de quo infra". [loquor]. (39)

"Item, quia tale pretium non in bonum populi sed ad
privatum usum gubernatoris vendentis" [refertur]
(337)

7) Observamos en fray Alonso cierta tendencia a
presentar dos sujetos con un verbo en singular
concertado con el más próximo.

"...potest justificari emptio et venditio quae fit
per gubernatorem..." (335)

"et est iusta emptio et venditio." (306)

"...per gubernatorem vel supremum ducem qui non
habebat speciale mandatum." (25)

8) Lenguaje muy sintético al final de muchos
párrafos, como frases hechas, por su uso reiterado.

"Istis suppositis ad dubium." (111)

"Haec ibi." (172)

"Sed tamen de istis alias." (186)

"Istis suppositis." (249)

A continuación señalamos algunas frases, cuya
construcción nos llamó la atención porque obedece

más al sentido que a la literalidad del texto:

"Patet: ratio vi cuius..." (189)

"...a fortiori..." (168)

"missa haec faciamus..." (46)

"...cum ergo sit Dei offensa, nullo modo sustinenda est, quidquid contingat..." (209)

"et scrupulo non carent" (336)

"...qui habent agros non carent scrupulo..." (338)

Finalmente queremos hacer notar que en el texto fijado por Ernest J. Burrus, el vocablo - principales - aparece escrito con tipografía diferente, como la que usa para palabras castellanas, cuando corresponde a los casos nominativo o acusativo del plural, formas que resultan iguales en español. Diferimos de la docta opinión de Ernest J. Burrus, pues creemos que fray Alonso pudo haber usado siempre la palabra en latín, ya que en otros párrafos aparece declinada.